ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXECELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

REQUERIMENTO Nº                                 /2024.

          REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o

Plenário, que esta Casa encaminhe apelo veemente ao Excelentíssimo Governador

João Azevedo e à Agência Executiva de Gestão das Águas da Paraíba (AESA), no sentido

de determinarem a fiscalização e vistoria no " Açude Poços", na comunidade Poços de

Cima, no Município de Teixeira/PB, com vistas a proceder o roço e o desassoreamento

com a urgência que o caso requer.

          JUSTIFICATIVA:

               O Açude Poços compõe o conjunto de reservatórios responsável pelo

abastecimento de água do município de Teixeira/PB, e apresenta avançado processo de

assoreamento que impossibilita o acúmulo de água para a finalidade que se propõe,

enquanto reservatório que auxilia no abastecimento da população daquela cidade e

circunvizinhos. A medida tem por objetivo antecipar medidas de contenção e

conservação, evitando maiores transtornos àquelas comunidades urbanas e rurais.

Sala de Sessões, em 23 de abril de 2024.

Francisca Gomes Araújo Mota

Deputada Estadual Eleita

Republicanos - PB

12.962